CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que subscreve o presente, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal e com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Serra, bem como às Secretarias Municipais

de Mobilidade Urbana (SEMMOB) e de Obras (SEOB), que seja realizado estudo técnico para

implantação de terceira faixa ou solução viária similar no trecho da BR-101 – Rodovia

Governador Mário Covas, especificamente na entrada do Bairro José de Anchieta, visando

a ampliação da capacidade viária e a melhoria da fluidez do trânsito no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 02 de dezembro de 2025.

RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

JUSTIFICATIVA

A presente indicação decorre de diversas manifestações de munícipes, que relataram o grave e

crescente congestionamento no trecho da BR-101 que dá acesso ao Bairro José de Anchieta,

especialmente nos horários de maior fluxo. A entrada e saída de veículos dos bairros da região,

somadas ao intenso movimento diário da rodovia federal, têm gerado transtornos significativos à

mobilidade urbana, afetando diretamente trabalhadores, estudantes e moradores que dependem

dessa via para suas atividades cotidianas.

Ressalta-se que o ponto mais crítico é o retorno que dá acesso à Laranjeiras, onde ocorre a

convergência entre o fluxo local e o tráfego oriundo de Laranjeiras em direção à BR-101 sentido

Vitória. Essa sobrecarga resulta em gargalos constantes, conflitos de circulação e, inclusive, em

acidentes.

Considerando a possibilidade de futura municipalização do trecho, torna-se imprescindível que o

Município antecipe o planejamento, realizando estudo técnico integrado entre SEMMOB e SEOB,

visando identificar a solução mais adequada — seja a implantação de terceira faixa, seja outra

alternativa de engenharia de tráfego que melhore a fluidez e garanta segurança, eficiência e

mobilidade aos cidadãos.

Diante do exposto, solicito especial atenção e urgência na avaliação das medidas cabíveis para

otimizar o fluxo viário da região e atender à demanda da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 02 de dezembro de 2025.

RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-03T11:26:16-0300